


[bookmark: _GoBack]План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 8 час 1
Датум: 
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Удвојување на броеви 
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Брзо ги удвојува едноцифрените броеви
	Може да брзо и точно да удвои едноцифрен број
	Активности за мотивирање и најава на целта на часот. Пред учениците се поставуваат прашања за удвојување на броеви.  пр. Кој број се добива со удвојување на 9?    9 + 9 = 18 или 9 • 2 = 18                 
 
Запишување на табла: удвојување и дискусија за тоа како удвојувањето може да ни помогне во математиката.
	З

вербален-дијалошки метод
	
матрици

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30














	Брзо ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина.
Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8 = 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување.
	

Moже да удвојува броеви, брзо и точно


Може да го провери удвојувањето со користење различни техники-удвојување


	• Учениците се прашуваат да објаснат како би удвоиле двоцифрени броеви каде што удвоената цифра на единиците не надминува полна десетка, пр. 24. На табла се запишува за да се покаже како учениците го добиле решението, пр. Двојно од 20 е 40. Двојно од 4 е 8. 40 + 8 е 48 или 20• 2 + 4 • 2. 
•  Продолжуваме со удвојување на броеви , каде удвоена, цифрата на единиците надминува полна десетка, пр. 37. Се запишува Удвоено 37 - 30 • 2 + 7 • 2 = 60+14=74
Кој број се добива  со удвојување на 18? 18 + 18 = 36 или 18 • 2= 10 •  2 + 8 • 2 = 36
Кој број е двојно поголем од 49? 49 • 2 = 40 • 2 + 9 • 2 = 80 + 18 =98 или Двојно повеќе од 40 е 80, двојно повеќе од 9 е 18. Двојно повеќе од 49 е 98.
Продолжуваме со запишување забелешки, пр. Двојно од 30 е 60. Двојно од 7 е 14.  60 + 14 е 74. Двојно повеќе од 37 е 74.
• На сличен начин дискутираме за удвојување на полни десетки до 500 и потоа полни стотки до 5000. Пишуваме забелешки за учениците.
Кој број е двојно поголем од 140? Двојно повеќе од 100 е 200. Двојно повеќе од 40 е 80. Двојно повеќе од 140 е 280.
Кој број е двојно поголем од 1500? Двојно повеќе од 1000 е 2000. Двојно повеќе од 500 е 1000. Двојно повеќе од 1500 е 3000.
• Самостојна работа на учениците. Решавање на барањата од Учебник стр. 103/ 1, 2 и 3
	
З

вербален-дијалошки метод








С
П
	
Хартија за пишување



	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Со цело одделение се организира игра со карти со прашања за удвојување на броеви. Секој ученик има карта со прашање и одговор на различно прашање. Еден ученик го чита своето прашање, а ученикот кој го има точниот одговор го чита точниот одговор, а потоа и своето прашање.
	З
метод на игра
	Карти со прашања за удвојување
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, поим за удвојување, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош-запишување забелешки и решавање на задачи, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Игровна активност за систематизирање на знаењата
	 За дома: Да се решат барањата од Работната тетратка стр. 66
	удвојува    десетки     единици/единици
(цифри)    разложува



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 8 час 2
Датум:  
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Ја знае таблицата за множење со броевите од 1 до 10
	Може да множи брзо и точно користејќи ја таблицата за множење едноцифрени броеви 
	• Со цело одделение се организира игра со карти кои содржат прашање во вид на задачи со таблици за множење. Секој ученик има карта со прашање за таблица со множење на едната страна и одговор на различно прашање за таблицата за множење од другата страна. Еден ученик го чита своето прашање, а ученикот со одговорот на својата карта, го чита, а потоа и неговото прашање. 
	З

метод на игра

	
Карти кои содржат прашање во вид на задача

	

набљудување
прашања одговори

	
30














	
Множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број

Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8 = 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување.

Ги објаснува причините за изборот на стратегија кога множи или дели.
	
Moже да множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број

Може да го провери множењето со користење различни техники-удвојување



Може да ги објасни причините за избор на стратегија кога множи

	• Се прави резиме на таблицата за множење. Се поттикнуваат да изведуваат заклучок за множење едноцифрени броеви со 10 и полни десетки, врз база на знаењата од множење едноцифрени броеви. 
Докопку знаете дека 4 • 7 = 28, колку мислите дека е 40 • 7? Зошто?
Се поттикнува дискусија за тоа дека 40 е десет пати поголем од 4, така што одговорот ќе биде исто така поголем десет пати.
Активностите продолжуваат со поставување слични прашања. 
пр. 4 • 7 = 28 значи 40 • 7 = 280                         6 • 2 = 12 значи 60 • 2 = 120
      8 • 3 = 24 значи 8 • 30 = 240
Заклучок: Кога број се множи со 10 , цифрите се поместуваат за едно место налево во табелата со месни вредности, а на местото на единиците се запишува 0.
Се демонстрира работа со дигитрон - виртуелен дигитрон на линк: http://www.netrover.com/~kingskid/calc/calculator.htm
• Учениците користат свој дигитрон за да проверат што се случува кога множиме полна десетка. Запишуваат 9 • 3 и потоа производот го множат со 10. Потоа внесуваат     90 • 3.  Прашања за дискусија: Што забележувате кај добиените производи? Зотшо се случува ова? Обидете се со други броеви. Направете листа од извршените пресметки. Дискутираме кои правила се забележани.
• Објаснување и решавање на барањата од учебник стр. 100/ 1,  2. 
Проверка на решенијата и дискусија за применетите техники на множење.
	
З

вербален-дијалошки метод


З



З



С

	

манипулативи




табела на месни вредности

Виртуелен дигитрон  Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
Дигитрон за секој ученик


учебник
	

Прашања
Одговори



Решение





Дискусија

	
5
	Брзо и точно множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број

	Може брзо и точно да множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број

	Игра „Знам“   Учениците се делат во помали групи, секоја група треба да реши најмалку 10 задачи со множење. 
Еден ученик извлекува карта од кутија и ја чита, пр. ‘Знам дека 4 • 9 = 36.’ Потоа ученикот дава два други примери, применувајќи ги правилата за множење, пр.40 • 9 = 360 и 4 • 90 = 360.
	Г
м. на игра

	Кутија (кутии)
Карти со правила за множење
	Прашањ
Одговори
Решение

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Организирање игра за мотивирање и повторување на знаењата
Заедничка работа, самостојна работа на учениците, работа со ученици кои имаат потреба од помоош. 
Завршни активности: игровна активност 
	 За дома: Да се решат барањата од Учебник стр. 100 / задача3, 4 и 5
	групи од по, 
множи, множење,
помножено со множител, производ
десет пати (поголемо /помало)



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 8  час 3
Датум:   
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Множи двоцифрен број со едноцифрен број
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број

	Moже да множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број

	Се организира играта од претходниот час. Игра „Знам“   
Еден ученик извлекува карта од кутија и ја чита, пр. ‘Знам дека 4 • 9 = 36.’ Потоа ученикот дава два други примери, применувајќи ги правилата за множење, пр.40 • 9 = 360 и 4 • 90 = 360.
	Г
метод на практична работа
	Кутија 
Карти со правила за множење
	
Решение
набљудување
Дискусија 

	25
	Множи двоцифрен број со едноцифрен број

Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 6 • 8 = 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување

Проценува и ја определува приближната вредност при пресметувањата и го проверува резултатот
	Moже да множи двоцифрен број со едноцифрен број

Може да го провери множењето со користење различни техники-удвојување



Може да проценува и да ја определи приближната вредност при пресметувањата

Секогаш го проверува резултатот

	
• На табла се запишуваат неколку бројни изрази на множење полни десетки со едноцифрен број за учениците да воочат и заклучат, кога знаат како да множат полни десетки, можат лесно да множат со било кои двоцифрени броеви. 
Пр.  36 • 7 =?   36 = 30 + 6    30 • 7 = 210  6 • 7 = 42      210 + 42 = 252
 или  36 • 7 =  30 • 7 +  6 • 7 = 210 + 42 = 252
- Се покажува и методот на матрица за множење двоцифрен со едноцифрен број. 

• Објаснување на барањата од учебникот стр. 105/  1, 2, 3
Заедничко решавање на задачите со цел да се насочат на размислување пред да се пресмета производот.
Предизвик: Колку ќе биде производот - приближно? Дали вашиот одговор е разумен? Како знаете?
 
• Индивидуална работа на наставникот со ученик кој има потреба од помош, примена на матрица 
при множење два броја.
Проверка на решанијата.
	С

вербален-дијалошки метод

С

практична работа
З
м. на објаснување


И
	
манипулативи

матрица за множење


учебник

	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Учениците фрлаат коцка три пати и ги запишуваат резултатите. Составуваат двоцифрен број од два од резултатите и го множат со третиот. 
Објаснување на  барањата за домашна работа од Работна тетратка: стр. 68
	З

	коцка прибор
работна тетратка
	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Организирање игра за мотивирање и повторување на знаењата
Заедничка работа, самостојна работа на учениците, работа со ученици кои имаат потреба од помоош. 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата и објаснување на домашната работа
	 

	групи од по, множи, множење,
помножено со
множител, производ
десет пати (поголемо /помало) поделба



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 8 час 4
Датум:  
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Дели двоцифрени броеви со едноцифрени броеви
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Ги знае содржателите на 2, 3, 4, 5 и 10
Дели едноцифрени броеви
	Може да препознава содржатели на 2, 3, 4, 5 и 10
Знае да дели едноцифрени броеви
	Повторуваме за содржателите на броевите 2, 3, 4, 5 и 10. 
Делиме двоцифрени броеви со броевите 2, 3, 4, 5  и 10 
12 ÷ 3 = 4     60 ÷ 10 = 6     27 ÷ 3 = 9      45 ÷ 5 = 8   
Најава на целта на часот, ќе делиме двоцифрени броеви со едноцифрени броеви со количник поголем од 10.
	З
разговорен метод
	
лист со задачи
	
Прашања
Одговори
набљудување
Дискусија 

	
30
	Дели двоцифрени броеви со едноцифрени броеви (одговорот не е поголем од 20).
Разбира дека множењето и делењето се инверзни операции.
Го проверува делењето со помош на множење, на пр:множи 4 • 12 проверка 48 : 4.
Проценува и ја определува приближната вредност и го проверува резултатот.
	
Може да дели двоцифрени броеви со едноцифрени броеви

Знае дека делесњето и множењето се инведзни операции


Може да го провери делењето со множење



Може да го процени резултатот и да даде разумен одговор
	• Со користење разни предмети, се демонстрира поделба на двоцифрен број со едноцифрен број (без остаток) со користење на делење на еднаков број исти предмети во секоја група (пр. 24 : 4). 
Пресметката наставникот ја пишува на табла. 
Прашање за предизвик: Дали требаше да користиме предмети за изнаоѓање на одговорите? 
• Поттикннување учениците да предложат и образложат начини истото делење да го решат со користење факти од таблицата за множење или со други ментални стратегии (како што е преполовување или повторно преполовување за делење со четири или со помош  на матрица).
Проверка на делењето со помош на множење, проценка и определување на приближната вредност на количникот со внимание одговорот да биде разумен.
Интерактивни матрици на линк https://www.ixl.com/math/grade-3/make-arrays-to-model-multiplication

• Објаснување на барањата од учебникот стр. 61/  1, 2, 3
Заедничко решавање на задачите со цел да се насочат на размислување пред да се пресмета производот. 

	З
вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З

С
м. на објаснување
	

манипулативи


Виртуелен матрица за множење

 Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет

Дигитрон 


учебник
	

Прашања
Одговори
Решение





Дискусија


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Учениците запишуваат правила за множење и делење со користење на вештините за множење научени на претходниот час и со користење на знаењето дека множењето и делењето се инверзни операции, пр. 13 • 6 = 78        6 • 13 = 78        78 ÷ 13 = 6     78 ÷ 6 = 13
	Г
м. на објаснување

	
учебник
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	За дома: Работна тетратка стр. 35 - задачи со множење и делење
	дели, дели еднакво б      по еден на секој,     по два на секој,       по три на секој...
групирање во парови, тројки...десетки еднакви групи од 
дели, делење, поделено со, поделено на




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 8 час 5 
Датум: 
	Тема: 1А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одлучува како да се заокружи резултатот после делењето
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Го разбира резултатот од множењето и делењето 
	Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

	• Воведни активности за најава на целта на часот, делење со остаток и како да се заокружи резултатот после делењето. Со коцки се демонстрира примерот од учебник стр. 118.
Колку групи од по 10 можеш да формираш од 65 коцки.
Бидејќи 10 • 6 = 60 и 10 • 7 = 70,  70 е повеќе од 65 па затоа решението ќе биде: 65 коцки ќе се распрделат во 6 групи и остаток 5. 65 : 6 = 10 остаток 5.
	Г
З

метод на игра
	
манипулативи
учебник
	

набљудување


	
25
	Одлучува како да го заокружи резултатот после делењето, за да даде одговор на проблемот.
Ги објаснува причините за изборот на стратегија кога множи или дели.
Проценува и ја определува приближната вредност и го проверува резултатот.
Измислува приказна со броеви за пресметки, вклучувајќи ги во контекст мерните единици..
	Може го заокружи резултатот после делењето, за да даде одговор на проблемот.
Може да ги бјаснува причините за изборот на стратегија 
Може да проценува и определува приближна вредност и го проверува резултатот
Може да измислува приказна со броеви за пресметки, вклучувајќи ги во контекст мерните единици
	• Составуваме текстуална задача во која одговорот бара заокружување кон повисоката или пониската вредност, во зависност од контекстот:  
*Можам да стават 5 сендвича во една чинија. Колку чинии ќе ми бидат потребни за 23 сендвича?  (5 бидејќи инаку ќе нема чинија за 2 сандвича.) 
*Можам да стават 5 сендвича на чинија, колку полни чинии можам да имам од 23 сендвича? (4 бидејќи инаку 1 чинија нема да биде полна).
• Заедничко решавање на текстуални задачи од учебник стр. 118 / задача 2, 3 и 4.
•  Работа во групи: 
1. група. Учениците добиваат карти со операцијата делење и според нив запишуваат приказна со броеви кои се наоѓаат на картите, го пресметуваат одговорот, заокружувајќи на пониска или повисока вредност како што е соодветно за нивната приказна.

2. група. Се прави комплет од слики на можни контексти од приказна, пр. слика/фото на училишен автобус или картонска кутија за јајца. Еден ученик извлекува една картичка, во групата, заеднички  смислуваатекстуален проблем со заокружување кој се однесува на делење и ја решаваат задачата.
	З

вербален-дијалошки метод

С
м. на објаснување


	
манипулативи 

сметалка

матрица

учебник
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Анализа на решените задачи. Презентирање на групите со образложување на начинот на размислување и решавање.
	П
м. на објаснување

	

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности Активности за мотивирање  и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, самостојна работа на учениците. 
Завршни активности: - Систематизирање на знаењата и образложување на начинот на решавање  и размислување
	 
За дома: Да се решат задачите од Работна тетратка стр. 72 / 1, 2 и 3.
	заокружува до повисока вредност
заокружува до пониска вредност 
дели, дели еднакво     по еден на секој,
по два на секој,    по три на секој...
групирање во парови,    тројки...  десетки
еднакви групи од дели, делење, поделено  со, поделено на






